3117.

Q. D. B. V.
DISSERTATIO IN AVGVRALIS
De 1697 1851
Iuramenti Calumniæ
Remissione,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPÆ AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
ELECT. BRANDENB. HEREDE &c.&c.&c.

IN ILLVSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA
CONSENSV ET AVTORITATE MAGNIFICI ICITORVM ORDINIS
PRÆSIDE

DN. IOANNE SAMVELE
STRYKIO,
I. V. DOCT. PROF. PVBL. ORDINARIO, ET FACVL-
TAT. IVRID. PRODECANO,
PATRONO SVO ÆTATEM NVNQVAM NON COLENDO,
PRO LICENTIA

Summos in vtroque Iure Honores & Priuilegia capessendi,
In Auditorio Maiori horis ante & pomeridianis,

D. Februar. Ao. MDC XCVII.

Placidæ eruditorum disquisitioni submittit

Io. ECKHARD. Bolland/
Gudensberga Hassus.

HALA MAGDEBURGICÆ, Litteris Chr. Henckelii, Acad. Typogr.
ANNO MDCCV.

PRÆFAMEN.

I fiduciam innocentiae
geris, aduersus omnem calumni-
am maximam habes securitatem,
verba sunt Impp. in L. Sororem 10.
C. de his quib. ut indig. & profecto
optimum est contra maleuolo-
rum calumniam remedium , suæ
confidere innocentiae , & contemnere iniurias, maxime
cum calumniari, opus sit infame, & quod omnes hone-
sti merito detestantur, vt ita sibi ipsi calumniatores,
maximam , aliis vero nullam notam inferant. Sed
cum tam peruersa sit malorum natura, vt non mansuetu-
dine , sed atrocitate peccarum , in viam rectam
reducendi sint , & boni, ferendo iniurias, saepius nouas
inuitent , hinc omni tempore eo allaboratum est, vt
grauissimis peccatis calumniantes, illi maxime , qui in iu-
diciis, a quibus tamen omnis malitia quam longissime ab-
esse debebat, alios infinitis & iniustissimis litibus diuexare
solent, & ita ex sacrariis iudiciorum speluncas latronum
efficiunt. Sed vero cum crescente hominum protervia,
quilibet suo litigandi pruritui, nescio quem non iustitiae

A 2 co-

lorem conciliare soleant, adeo, ut saepe ipse iudex dubius reddatur, quo ipso, si non in causa victores existunt, tamen illud efficiunt, ut pro calumniatoribus haberi non possint: Hinc alio remedio adhuc opus erat, ut huic etiam calumniæ occurratur. Quam in rem inuentum est iuramentum calumniæ, ut hoc ipso, tanquam spirituali quadam tortura, etiam tecta calumnia aperiatur, & iudicia ab omni praua libidine purgentur. Hoc autem iuramentum, cum in omnibus causis, & ab omnibus regulariter litigantibus praestandum sit, existimauit, me non utili facturum operam, si loco Dissertationis Inauguralis, an non quibusdam casibus hoc iuramentum remitti posset, paulo sollicitus inquirerem. Hanc vero indagationem eo magis necessariam esse censui, quo communiori Dd. calculo adprobata est illa opinio, quanta necessitatis creditur Iuram. Cal, ut si semel exactum, iudex illud remittere plane nequeat, sed etiam si hoc necessarium non esse videat, auctorem nihilominus ad hoc adigere debeat. Quæ sententia annon temerariis iuramentis & abusui nominis diuini occasionem præbeat? merito dubium mihi visum fuit. Quia tamen occasione non porui, quin de abusu etiam iuramenti calumniæ, qui hodie in iudiciis frequentissimus est, sed saluo cuiusuis rectius sentientis arbitrio, quædam annotarem, id quod principaliter cap. I, actum est. Fauit itaque instituto nostro B. L. & si non omnia hic scripta ad palatum tuum deprehendas, aut lapsos etiam nos animaduertas, virum bonum age, & cuncta in meliorem partem interpretare. Deus vero adsit cæptis nostris & illa felicissimo euentu beet.

CAP.

CAP. I.

De

ABVSV & VSV IVRAMENTI
CALVMNIAE.

CONSPECTVS.

Intritus. n. 1. quid sit I. Cal. n. 2. a quo primitus introduc-
tum. n. 3. An iure diuino. n. 4. an iure Gent. n. 5. an an-
te Iustinianum cognitum fuit. n. 6. 7. affirmatur. n. 8. seqq.
Laudatur Iustinianus. n. 12. seqq. Reprehenduntur mores. n. 14.
unde tot periuria. n. 15. seqq. Forma iurandi tactis Euange-
lis n. 20. laudatur. n. 22. seqq. Vituperatur incauta praxis
& commendatur sanctio iustinianea. n. 24. seqq. prestandum
est I. Cal. in presentia partis aduersa. n. 28. seqq. Remouentur
obstantia. n. 31. seqq. Nec exceptio est in famina honesta n. 34.
Non admittendum ut in animam alterius iuretur. n. 35. seqq.
quod male admittitur in praxi. n. 39. seqq. deberet & Procu-
rator Fisci iurare de calunnia. n. 46. seq. ostenditur abusus
bac in parte. n. 48. seq. non tamen iurabit in animam Prin-
cipis. n. 50. seq. Aduocati etiam iurabunt in singulis causis. n. 53.
seqq. Iudices etiam maxime delegati & compromissari iura-
re deberent. n. 59. seqq. non exigendum I. Cal. in omnibus omnino
causis n. 63. 64. declaratur per exemplum. n. 65. si Acto ad
petitionem Rei non praesiterit I. C. sententia latra pro Actore
non statim dicenda nulla. n. 66. seqq. Non admittenda sen-
tentia Cameralis, debere. I. Cal. demum post litem contestatam
exigi. n. 70. seqq. perinde etiam esse aebet, siue oretenus siue
inscriptis exigatur. n. 74. seq. Acto a Reo I. Cal. exigente non
perat juramentum malitia. n. 76. seq. Periuri puniendi. n. 78.
seqq.

*seqq. Pœna calumniatorum de iure Ciyili. n. 81. seqq. Conclusio
capitis. n. 87. seq.*

DE remissione iuramenti calumniæ acturus præsenti dissertatione, non incongruum erit, si quædam præmittantur de natura huius Iuramenti, eiusque vſu & abusu, qui frequens admodum est in iudiciis, antequam ad ipsas eius remissiones accedam; Cum hæc partim fundatum constituent illorūm, quæ dicenda in posterum sunt, partim etiam talia ſint, quibus ut succurratur, laborandum.

2 Est vero iuramentum calumniæ, quod præstant litigantes in iudicio, se credere causam suam esse iustum, & se eam sincere & bona fide prosecuturos. *l. 2.*

3 *C. de iureiurand. propt. Calumn.* Hoc a quo primitus introductum, & quo tempore coepit in vſu eſſe, non

4 una omnium eſt ſententia; alii fundamentum in ipſo iure diuino querunt, & quidem *Exod. 22. v. 11.* Surdus *decif. 18. n. 9.* Ioan. Baptift. *de arbitris lib. 1. q. 10. n. 12.* Menoch. *de arbitr. iudic. queſt. lib. 1. q. 20. n. 2.* Sed illi oppido falluntur, cum cuius locum illum insipienti, patet, non de calumniæ, ſed de judiciali iuramento, *S. Co-*

5 *dicem ibi agere.* Alii iuri Gentium originem adſcribunt, cum & aliæ gentes maxime Athenienses iuramentum calumniæ non ignorauerint, *Wefenbec. in*

6 *paratit. Cod. de iureiurand. propt. Calumn. n. 5.* In eotamen plerique conueniunt, non primum a Iustiniano, hoc iuramentum introductum eſſe, cum & Cicero *l. 8. Epifl. 8.* & Plinius *lib. 5. Epifl. 10.* vlt. eius mentionem faciant. Imo in

in ipsis Digestis etiam , haud raro eius mentio iniicitur , in l. 6. §. 2. & 19. §. 3. ff. de edendo. l. 8. §. 5. ff. qui satisd. cogant. l.15. ff. ad exhibend. l. 24. §. 4. & l.37. ff. deiureiur. l. 11. §. 1. ff. rerum amotar. l.5. §.14. ff. de nou. oper. nunciat. l.13. §.3. ff. de damn. infect. l. 44. §. 4. ff. familiæ heres. Vt inde haud obscure pateat , ante Iustiniani tempora, cum scil. florerent autores illarum legum, iuramentum calumniæ iam cognitum fuisse. Hinc mirum in modum invehunt in Iustinianum plerique, quod sibi tribuat , ac si primus hoc iuramentum inuenisset. Ita Anton. Pichardus, ICtus Hispanus, *in comment. ad §. 1. Inst. de poena temere litigant. n. 20.* hæc verba habet : *Probabilius est, pro insta & ingenita iactantia hoc si bi Iustinianum vindicasse, ut alias solet.* A quo non malum diuersa sunt Schneidewini verba , *in comment. ad dict. §. 1. n.5.* Addatur Wesenbec. *in Paratit. ad tit. de iureiurand. propt. Calumn.*

Nostram igitur vt exponamus sententiam, non quidem nunc defendere Iustinianum animus est, sed tamen iniuriam ipfi fieri & citatos potius autores, iactantius, quam par est, loqui credimus. Primo enim Plinii & Ciceronis loca adeo clara nondum sunt , vt non etiam ad alia iuramenta extendi possint, & ita non proprio de hoc iuramento calumniæ intelligenda. Deinde omnes citati textus ex Pandectis de iuramento speciali malitiæ , quod in quavis iudicii parte , toties præstatur, quoties præsumptio malitiæ adest , loquuntur , non de iuramento generali calumniæ, quod ab utraque parte in exordio litis super tota causa præstatur, excepta sola *Lege 44. §. 4. ff. familie heresis*. Vbi tamen nondum expeditum est , an non ver-

CAP. I. DE ABVSV ET VSV

- 4 verba, ideo iurare debent, non calumniae causa litem intendere, a Tribonianis sint textui inserta, vti id Giphanius, non improbabiliter, afferit: quemadmodum nec illud constat, an etiam iuramentum calumniæ olim in aliis quam familiæ herciscundæ Iudiciis fuerit obseruatum?
- 11 Tandem vero quicquid etiam horum sit, posito nunc & iure Digestorum, & antiquioribus temporibus, iuramentum calumniæ notum fuisse, forma tamen & plura specialia ipsi adiecta, imo in usum iterum reuocatum illud est a Iustiniano, postquam antea in desuetudinem abierat, optimo consilio, vt ita omnem calumniam in iudiciis exulare ficeret. Quod vero sibi soli hoc tribuerit & de hoc nouo inuenienti gloriatus fuerit, id quidem reperire haec tenus nullibi licuit.
- 12 Sed relinquamus illa suo loco, nobis enim, pro instituti ratione, perinde erit, siue ante Iustinianum, hoc iuramentum fuerit cognitum, siue secus, id tamen negari a nemine poterit, laudem vel eapropter mereri Iustinianum, quod hoc iuramentum in usum iterum reuocauerit. Est enim omnino saluberrimum dirimendarum litium remedium, quo ipso non lites tantum, sed etiam calumniatores minui honestissimo negotio possunt, vti verba sunt Imperat. *in l. 2. §. Cod. b. t.*
- 13 14 sed utinam in iudiciis etiam nostris, haec omnia rite ac legitimate obseruarentur, ac non tam prona occasio, partim calumniæ, partim periuriis præberetur quod sane contingit, dum nusquam huius iuramenti temeratores puniri videoas. Vnde est, quod plerique afferunt, magis hodie de calumnia committenda, quam omittenda iurari, adeo vt propter contemptum Dei, & religionis, ne obulo quidem dignum indi-
- 15